
 

Oggetto: Campagne AIB – Certificazioni mediche per i volontari di p.c. con rilascio della 

“Certificazione di idoneità alla mansione antincendio boschivo”.   

 Nomina RUP e autorizzazione stipula contratto di affidamento diretto del servizio.  

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

DETERMINA N. ______________  DEL ___________ 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7; 

VISTA  la Legge Regionale n. 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

VISTO   il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti; 

VISTO  il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTA la L. 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

n. 50/2016; 

VISTO  il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”, per le parti ancora vigenti. 

VISTO il D.Lgs. 209 del 31/12/2024 Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

VISTO  l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 

protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

 VISTO il D.P.Reg. n.720 del 17/02/2025, con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

alla Delibera di Giunta Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della Regione Siciliana;  

VISTO il D.D.G. n. 215 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al dott. Salvatore Beninato 

l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio S.07 Volontariato e Formazione del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;  

VISTO il D.D.G. n. 16 del 29/01/2025 con il quale è stato differito al 30/06/2025 il termine di 

scadenza del Contratto individuale di Lavoro del Dott. Salvatore Beninato, sottoscritto in data 

29/09/2022 – approvato con D.D.G. n. 560 del 14/10/2022 e successivamente integrato; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
Girolamo.Galizzi
Font monospazio
56

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
02.07.2025



──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, 5  T. (+39) 091 7433112 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

90141 Palermo       F. (+39) 091 7074796-7        

 VISTA  le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 dell’Assessorato 

Regionale all’Economia relative al “Protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi 

documentali”;  

VISTA la circolare n. 23 prot. n. 43698 del 20/12/2024 della Ragioneria Generale della Regione 

relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al 

controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE;  

VISTA la circolare n. 26 prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione 

relativa alle “Linee Guida e Istruzioni per la Gestione Amministrativo Contabile con il 

Sistema Informatico di Contabilità Regionale”;  

VISTA la Legge 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata in GURS 

n. 3 del 15 gennaio 2025;  

VISTA la Legge 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027” pubblicata in GURS n. 3 del 15 gennaio 2025 Supplemento Ordinario;  

VISTA la Deliberazione n. 2 del 15 gennaio 2025 “Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori”; 

CONSIDERATO che, durante la stagione estiva, per fronteggiare le emergenze di protezione civile 

legate agli incendi boschivi e d’interfaccia è necessario l’intervento dei volontari,  che devono 

essere provvisti di certificazione di “idoneità alla mansione di addetto antincendio boschivo”, 

a supporto degli Enti competenti (Corpo Forestale della Regione Siciliana e Vigili del Fuoco) 

per l’attività di pattugliamento e spegnimento incendi; 

RITENUTO opportuno dare la possibilità ai volontari di usufruire di un servizio medico convenzionato 

per l’effettuazione delle visite ed il rilascio della relativa “Certificazione di idoneità alla 

mansione di addetto antincendio boschivo”; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

VALUTATA la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 

6 novembre 2012, n. 190 e D.L. 8 aprile 2013, n. 39 dall’arch. Maria Concetta Boemi, 

Funzionario Direttivo del Servizio S.07 Volontariato e Formazione di questo DRPC Sicilia; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina dell’arch. Maria Concetta Boemi quale Responsabile Unico 

del Procedimento e Direttore Esecutivo del Contratto per la fornitura di un servizio di 

“Certificazioni mediche per i volontari di p.c. con rilascio della Certificazione di idoneità alla 

mansione antincendio boschivo”; 

VISTA la nota prot. n. 25748/S.07/DRPC Sicilia del 04/06/2025 con cui si richiede un’offerta al 

Centro di Medicina dello Sport “Giacomo Basciano”, Via Sen. Simone Gatto, 7 – 91100 

Trapani, (TP) per l’effettuazione delle visite mediche ed il rilascio della “Certificazione di 

idoneità alla mansione antincendio boschivo” ai sensi della normativa di settore vigente; 

VISTA l’offerta, acquisita al prot. 26711 del 10/06/2025, per l’effettuazione delle visite mediche ai 

volontari di protezione civile della regione siciliana con rilascio della relativa “Certificazione 

di idoneità alla mansione antincendio boschivo” pervenuta dal  Centro di Medicina dello 

Sport “Giacomo Basciano”, Via Sen. Simone Gatto, 7 – 91100 Trapani, (TP), che mette a 

disposizione, per l’effettuazione delle visite, lo studio del Centro di Medicina dello Sport 

“Giacomo Basciano”, Via Sen. Simone Gatto, 7 – 91100 Trapani, (TP), con un costo di          

€ 80,00 per ogni volontario visitato e  relativa certificazione emessa; 

CONSIDERATO che sulla provincia di Trapani operano circa 70 Associazioni di protezione civile, 

regolarmente scritte nell’Elenco territoriale del volontariato di protezione civile, quasi tutte 

dotate di mezzi antincendio e di volontari formati per l’AIB; 

CONSIDERATO che in queste province sono stati formati negli ultimi anni circa 80 volontari, a cui è 

stato rilasciata l’attestazione AIB, a cui si aggiungono quelli già dotati di idonea attestazione 

di formazione AIB; 

CONSIDERATO che i volontari per poter operare direttamente sul fronte fuoco, a supporto del CFRS e 

dei VVF, nello spegnimento degli incendi boschivi e d’interfaccia, già in possesso di attestato 

AIB, rilasciato dagli Enti competenti (CFRS – VVF) e di mezzi, attrezzature e DPI idonei, 

devono essere altresì dotati della necessaria “Certificazione di idoneità alla mansione 

antincendio boschivo” così come sancito dalla Conferenza Unificata del 25/07/2017, che 



──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, 5  T. (+39) 091 7433112 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

90141 Palermo       F. (+39) 091 7074796-7        

nello specifico prevede i seguenti requisiti minimi, ferma restando la facoltà del medico, ove 

lo ritenga necessario, di richiedere esami strumentali specifici o di laboratorio e attivare 

consulenze specialistiche, secondo il seguente protocollo sanitario minimo: 

 visita medica generale con esame anamnestico e redazione cartella clinica individuale; 

 misura dell’acuità visiva; 

 spirometria semplice; 

 audiometria; 

 elettrocardiogramma; 

 esami ematochimici (es. emocromocitometrico, indicatori di funzionalità epatiche e renali 

glicemia), ed esame standard delle urine. (azotemia, creatinemia, bilirubinemia, 

transaminasi GOT e GTP. etc.) 

 vaccinazione antitetanica (verifica della copertura vaccinale) 

CONSIDERATO che la stagione antincendi boschivo inizia abitualmente a metà maggio e si conclude  

a fine ottobre e che in detto periodo i volontari per poter operare, a supporto del CFRS e dei 

VVF, nelle attività AIB devono essere, altresì, coperti di certificazione sanitaria di idoneità 

alla mansione. Pertanto le visite mediche, qualora la certificazione di idoneità è scaduta, 

devono essere fatte nel periodo maggio – ottobre ed in ogni caso, per singolo volontario, 

prima della partecipazione alle attività AIB;    

RITENUTO opportuno evitare di fare anticipare alle OOdV le spese inerenti il rilascio della 

“Certificazione di idoneità alla mansione antincendio boschivo” e di dover provvedere 

all’affidamento diretto al suddetto OE per le competenze specializzate e avanzate di cui 

dispone;  

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di  

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.  

36/2023 della fornitura di un servizio di Certificazioni mediche per i volontari di p.c. con 

rilascio della “Certificazione di idoneità alla mansione antincendio boschivo” all’OE Centro 

di Medicina dello Sport “Giacomo Basciano”, Via Sen. Simone Gatto, 7 – 91100 Trapani, 

(TP)  CF: 93054400812 / P.IVA 02377470816, per un importo di € 12.000,00 su piattaforma 

MEPA, per l’effettuazione di 150 visite mediche ai volontari di protezione civile della regione 

siciliana, ricadenti nel territorio delle province di Catania, Siracusa e Ragusa, già in possesso 

di attestato AIB, rilasciato dagli Enti competenti (CFRS – VVF) e di mezzi, attrezzature e 

DPI idonei, da effettuarsi nel periodo maggio - ottobre; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul Capitolo 100062 “Spese per l’acquisto di servizi per il 

ripristino della capacità di risposta alle emergenze e per il potenziamento del Sistema di 

Protezione Civile. Fondo Regionale di Protezione Civile ex art. 45 del D.Lgs. 2 gennaio 2018 

n. 1”, U.1.03.02.99.999 per l’Esercizio Finanziario 2025; 

RITENUTO di dover autorizzare il suddetto RUP arch. Maria Concetta Boemi a procedere 

all’affidamento diretto per la “Fornitura di un servizio di Certificazioni mediche per i 

volontari di p.c. con rilascio della Certificazione di idoneità alla mansione antincendio 

boschivo”;  

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

 

 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, 5  T. (+39) 091 7433112 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

90141 Palermo       F. (+39) 091 7074796-7        

DETERMINA 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito all’arch. Maria 

Concetta Boemi – Funzionario Direttivo del Servizio S.07 Volontariato e Formazione di 

questo Dipartimento, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. 36/2023), per la fornitura di un servizio di “Certificazioni mediche per i volontari di 

p.c. con rilascio della Certificazione di idoneità alla mansione antincendio boschivo”. 

Art. 3 Il Dirigente del Servizio 7 Volontariato e Formazione del DRPC Sicilia ed il RUP sono 

autorizzati a contrarre, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il servizio di 

fornitura “Certificazioni mediche per i volontari di p.c. con rilascio della Certificazione di 

idoneità alla mansione antincendio boschivo”, mediante affidamento diretto, su piattaforma 

MePa, all’OE Centro di Medicina dello Sport “Giacomo Basciano”, Via Sen. Simone Gatto, 7 

– 91100 Trapani, (TP) - CF: 93054400812 / P.IVA 02377470816, per un importo di € 

12.000,00  oltre IVA ed Oneri, per l’effettuazione di 150 visite mediche ai volontari di 

protezione civile della Regione Siciliana ricadenti nel territorio della provincia di Trapani, già 

in possesso di attestato AIB, rilasciato dagli Enti competenti (CFRS – VVF) e di mezzi, 

attrezzature e DPI idonei, da effettuarsi nel periodo maggio – ottobre. 

Art. 4 Il Dirigente del Servizio S.07 Volontariato e Formazione del DRPC Sicilia è autorizzato alla 

stipula del RDO, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 con le modalità in uso alla 

piattaforma MePa, con l’operatore economico Centro di Medicina dello Sport “Giacomo 

Basciano”, Via Sen. Simone Gatto, 7 – 91100 Trapani, (TP) - CF: 93054400812 / P.IVA 

02377470816, per la “Certificazioni mediche per i volontari di p.c. con rilascio della 

Certificazione di idoneità alla mansione antincendio boschivo”, per un importo di                

€ 12.000,00 su piattaforma MePa, per l’effettuazione di 150 visite mediche ai volontari di 

protezione civile della Regione Siciliana ricadenti nel territorio della provincia di Trapani, già 

in possesso di attestato AIB, rilasciato dagli Enti competenti (CFRS – VVF) e di mezzi, 

attrezzature e DPI idonei, da effettuarsi nel periodo maggio - ottobre. 

Art. 5 La copertura finanziaria è garantita a valere sul Capitolo 100062 “Spese per l’acquisto di 

servizi per il ripristino della capacità di risposta alle emergenze e per il potenziamento del 

Sistema di Protezione Civile. Fondo Regionale di Protezione Civile ex art. 45 del D.Lgs. 2 

gennaio 2018 n. 1”, U.1.03.02.99.999, per l’anno 2025; 

Art. 6 L’impegno definitivo verrà formalizzato al perfezionamento dell’affidamento con l’OE 

individuato.  

Art. 7  Il RUP è autorizzato a procedere all’avvio dei servizi in questione sotto riserva di legge, nelle 

more della stipula RDO, non appena richiesto il CIG ed avviate le verifiche delle 

autocertificazioni di rito. 

Art. 8 Di notificare il presente Decreto al Servizio S.07 Volontariato e Formazione, all’Area 3 

Gestione Risorse Finanziarie del DRPC Sicilia, che avrà cura garantire la copertura 

finanziaria all’interno del suddetto capitolo, e al RUP arch. Maria Concetta Boemi , il quale 

provvederà a richiedere i CIG sulla piattaforma ANAC sulla SA “PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE” ed avviare le procedure per l’affidamento. 

Art. 9  Il presente decreto verrà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 

7 giorni dall’emissione pena la nullità dell’atto. 

 

Il Dirigente del Servizio S.07 

(dott. Salvatore Beninato) 

 

 

 

 

 Il Dirigente Generale 

(Ing. Salvatore Cocina) 

  

 


		2025-06-11T14:06:26+0200
	SALVATORE ANTONINO BENINATO


		2025-07-02T08:57:45+0200
	SALVATORE COCINA




